10 Nos autem postea ex Apollinari didicimus uanos proprie dici, non ut uulgo diceret, desipientis aut hebetes aut ineptos, sed, ut ueterum doctissimi dixissent, mendaces et infidos et leuia inaniaque pro grauibus et ueris astutissime componentes; stolidos autem uocari non tam stultos et excordes quam taetros et molestos et inlepidos, quos Graeci *μολιθηρὸς καὶ (ὀχληρὸς καὶ) φορτικὸς* dicerent. 11 *ἐρυμα* quoque harum uocum et originis scriptas esse dicebat in libris Nigidianis. Quas requisitas ego et repertas cum primarum significationum exemplis, ut commentariis harum Noctium inferrem, notauit, et intulisse iam me aliquo in loco (commentationibus istis) existimo.

Δ Quod Sulpicius Apollinaris praedicantem quendam a sese uno Sallustii historiarum intellegi inludit quaestione proposita, quid uerba ista apud Sallustium significarent, 'incertum stolidior an uanior'.

§11 fr. 45 Sw. aliquo in loco fortasse 8. 14

4 eligere δ 9 surgebamus δ 11 disserere P<sup>2</sup>Q<sup>2</sup>ZΦ 18 taetros] stauros Q : castros Z : factos uel tardos Markland 1723: 96-7 ('male' Bentleius, nam non iam de hebetibus agitur) : austeros Hertz 1853 19-20 addidit ut tribus Latinis tria Graeca responderent (ὀχληρὸς pro μολιθηρὸς iam Stephanius 1585a: 9) 21-2 quas requisitas...repertas Rutgersius 1678: 294 : quos -tos... ΨΦ, cf. 1. 2. 7 21. ego] ante requisitos π : ergo X 24 del. Heiberg 1898-9: 121

1 Cum Antonio Iuliano rhetore, uiro hercle bono et facundiae florentis, complures adulescentuli familiares eius Puteolis aestuarum feriarum ludum et iocum in litteris amoerioribus et in uoluptatibus pudicis honestisque agitabamus. 2 Atque ibi tunc Iuliano nuntiatur ἀναγγέλλειν quendam, non indoctum hominem, uoce admodum scita et canora Ennii annales legere ad populum in theatro. 3 'Eamus' inquit 'auditum nescioquem istum Ennianistam' (hoc enim se ille nomine appellari uolebat). 4 Quem cum iam inter ingentes clamores legentem inuenissemus—legebat autem librum ex annalibus Ennii septimum—hos eum primum uersus perperam pronuntiantem audiuius:

denique ui magna quadripes ecus atque elephanti  
proiciunt sese. 236

neque multis postea uersibus additis celebrantibus eum laudantibusque omnibus discessit. 5 Tum Iulianus egrediens e theatro 'quid uobis' inquit 'de hoc anagnosta et de quadrupe equo uidetur? sic enim profecto legit:

denique ui magna quadripes ecus atque elephanti  
proiciunt sese.

6 Ecquid putatis, si magistrum praelectoremque habuisset aliquis aeris, *quadripes ecus* dicturum fuisse ac non *quadripes eques*, quod ab Ennio ita scriptum relictumque esse nemo unum litterarum ueterum diligens dubitauit? 7 Cumque aliquot eorum qui aderant *quadripes ecus* apud suum quisque grammaticum

§4 Ann. 236-7

Φ(ΥΦΜ); 6-10 Macrobb. 8. 9. 8-12; 7 Non. 152 (106. 26-8); 10 Non. 152 (106. 31-102. 2)

3 feriarum om. γ 20 ecquid rec. : et quid ΨΦ protectoremque δ

24 quisque] quemque expectes\*

legisse se dicerent, et mirarentur quidnam esset quadrupes  
 eques, 'uellem uos,' inquit, 'optimi iuvenes, tam accurate  
 Q. Ennium legisse quam P. Vergilius legerat, qui hunc eius uer-  
 sum secutus in Georgicis suis *equitem* pro *equo* posuit his in  
 uersibus:

frena Pelethronii Lapithae gyrosque dedere 115  
 impositi dorso, atque equitem docuere sub armis  
 insultare solo et gressus glomerare superbos.

In quo loco *equitem*, si quis modo non inscite inepteqque anguio-  
 sit, nihil potest accipi aliud nisi *ecum*; 8 pleraque enim ueterum  
 aetas et hominem equo insidentem et equum qui insideretur  
 equitem dixerunt. 9 Propterea equitare etiam, quod uerbum e  
 uocabulo equitis inclinatum est, et homo equo utens et *ecus*  
 sub homine gradiens dicebatur. 10 Lucilius adeo, uir adprime  
 linguae Latinae sciens, *ecum* equitare dicit his uersibus:

quis hunc currere *ecum* nos atque equitare uidemus,  
 his equitat curritque: oculis equitare uidemus;  
 ergo oculis equitat. 1285

11 'Sed enim contentus' inquit 'ego his non fui et, ut non  
 turbidae fidei nec ambiguae, sed ut purae liquentesque esset,  
*ecusne* an *eques* scriptum Ennius reliquisset, librum summae  
 atque reuerendae uetustatis, quem fere constabat Lampadionis  
 manu emendatum, studio pretioque multo unius uersus inspi-  
 ciendi gratia conduxit et *eques*, non *ecus*, scriptum in eo uersu  
 inueni.' 12 Hoc tum nobis Iulianus et multa alia erudite simul et

§7 Georg. 3. 115-17 §10 uu. 1284-6

1 essent P<sup>o</sup>δ 5 uersibus|uerbis Qy 7 atque om. γ (X<sup>o</sup>C<sup>o</sup>) v 11 qui|  
 cui P<sup>o</sup> Fr. Skaisch 12 etiam quod| et quod iam δ 15 equitare| equitari F<sup>o</sup>δ  
 16 quis| neaple Macrob. §11 hunc X. Non., Macrob. : hinc F<sup>o</sup>π<sup>o</sup>δ 20 liquen-  
 tisque| liquentesque Q<sup>o</sup>Z 24 in eo uersu om. φ 25 erudite| eludite|e  
 P<sup>o</sup>-π<sup>o</sup>Z : ludite φ : lucide Q

622

adfabuliter dixit. Sed eadem ipsa post etiam in peruulgatis com-  
 mentariis scripta offendimus.

E Quod Q. Ennius in septimo annali quadrupes eques ac non quadrupes *ecus*, ut  
 legunt multi, scriptum reliquit.

## F

1 Aelius Melissus in nostra memoria fuit Romae summi quidem  
 loci inter grammaticos id temporis; sed maiore in litteris erat  
 iactantia et *coφικρεια* quam opera. 2 Is praeter alia quae scripsit  
 compluria librum composuit, ut tum uidebatur cum est editus,  
 doctrinae inclutae. 3 Ei libro titulus est ingentis cuiusdam  
 inlecebrae ad legendum; (in)scriptus quippe est De loquendi  
 proprietate. Quis adeo existimet loqui se recte atque proprie  
 posse, nisi illas Melissi proprietates perdidicerit? 4 Ex eo libro  
 uerba haec sunt: 'Matrona est quae semel peperit, quae saepius  
 mater familias; sicuti sus quae semel peperit porcetia, quae  
 saepius scrofa.' 5 Vtrum autem hoc de matrona ac de matrefa-  
 milias Melissus excogitauerit ipse et coniectauerit, an scriptum  
 ab alio quo legerit, hariolis profecto est opus. 6 Nam de porce-  
 tra habet sane auctorem Pomponium in Atellania quae hoc  
 eodem uocabulo inscripta est; 7 sed matronam non esse appel-  
 latam nisi quae semel peperit, neque matrem familias nisi quae  
 saepius, nullis ueterum scriptorum auctoritatibus confirmari  
 potest. 8 Enimvero illud impendio probabilius est, quod idonei  
 uocum antiquarum enarratores tradiderunt, matronam dictam  
 esse proprie quae in matrimonium cum uiro conuenisset quoad  
 25 in eo matrimonio maneret, etiamsi liberi nondum nati forent,